
QUARTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2010 11Diário Oficial Executivo  1
COMISSÃO ELEITORAL, em Belém, aos 24 de maio de 2010.
ESTADO DO PARÁ
DEFENSORIA PÚBLICA
Comissão Eleitoral – Edital 01/2010-
Eleição para Defensor Público Geral
HELIANA DENISE DA SILVA SENA
P r e s i d e n t e
MARILENE BARBOSA SANTANA DAMASCENO
Membro
MARIA DE NAZARÉ RUSSO RAMOS
SECRETÁRIA

PORTARIA Nº 252/2010 DP-G DE 25/05/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109129

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8º, inciso IV, VIII, XV, XXI, da Lei 
Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o pedido administrativo de remoção do Defensor 
Público Maurício Pereira dos Santos, submetido ao Conselho 
Superior da Defensoria Pública, que foi negado, à unanimidade.
Considerando o Mandado de Segurança 2009.015099-7, em 
que são impetrantes Maurício Pereira dos Santos e Andrea 
Ferreira Bispo, e impetrado o Presidente do Conselho Superior 
da Defensoria Pública do Estado do Pará;
Considerando o Acórdão nº. 85565/2010, que determinou 
a atuação do impetrante Mauricio Pereira dos Santos para a 
Comarca de Paragominas, independente da existência de vaga 
na respectiva Defensoria, para atuação perante a 1ª e 3ª Varas 
daquele município.
Considerando que o Estado do Pará interpôs Recurso Especial 
ao Superior Tribunal de Justiça, sendo que o mesmo não possui 
efeito suspensivo, e o requerimento de concessão do referido 
efeito fora negado.
Considerando o Mandado de Intimação em que determina que 
o Defensor Público Geral do Estado cumpra imediatamente a 
decisão prolatada no referido acórdão, sob pena de incorrer em 
crime de desobediência.
RESOLVE:
Designar o Defensor Público MAURÍCIO PEREIRA DOS SANTOS, 
matrícula nº 57175586, Titular da Defensoria Pública De 
Parauapebas, para exercer de modo exclusivo suas funções 
perante as 1ª e 3 ª Vara da Comarca de Paragominas, até 
ulterior deliberação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antônio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA N° 245/10-DP-G DE 25/05/10.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109131

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover 
o Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria 
Pública do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 31.03.10, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse 
em assumir o cargo, através da entrega da documentação 
necessária para a posse
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar REINALDO MARTINS JUNIOR, ocupante do Cargo de 
Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na Defensoria Pública de Brasil Novo.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA N° 246/10-DP-G DE 25/05/10.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109134

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover 
o Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria 
Pública do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 31.03.10, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse 
em assumir o cargo, através da entrega da documentação 
necessária para a posse
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar DANIEL AUGUSTO LOBO DE MELO, ocupante do Cargo 
de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na Defensoria Pública de Tailândia.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA N° 247/10-DP-G DE 25/05/10.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109135

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover 
o Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria 
Pública do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 31.03.10, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;

Considerando os candidatos que manifestaram interesse 
em assumir o cargo, através da entrega da documentação 
necessária para a posse
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar RENAN CORREA FARAON, ocupante do Cargo de Defensor 
Público de 1ª Entrância, para exercício de sua titularidade na 
Defensoria Pública de Novo Repartimento.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104298

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/05/2010
Valor: 343.324,00
Vigência: 26/05/2010 a 25/05/2011
Justificativa: Dilação do prazo para o serviço de telefonia móvel.
Contrato: 5/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039     0101000000 Estadual
Contratado: TIM CELULAR S/A
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: São Brás, 2803A
CEP. 66090-100 - Belém/PA
Email: vlins@timbrasil.com.br
Fax: 9130849101 
Ordenador: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano

ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108844

PREGÃO ELETRÔNICO N.° 004/2010
PROCESSO N°: 12346/2010
OBJETO: Aquisição de Suprimentos de Informática.
RESULTADO: As empresas: R. KELLVIN SOUZA DE ASSIS - ME, 
05, 17, 20, 24 e 26; SANDRA ANGELA CAMPOS LTDA – ME , 
1, 6, 7 e 25; J.P. ESPIRIDIÃO & CIA LTDA, 2, 3, 11; BIG INFO 
COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS 
E PERIFÉRICOS DE INFORMÁTICA LTDA, 18; PORT. 
DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E PAPELARIA LTDA, 4; 
INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA, 12; MICHELLE ARCOVERDE 
DE SOUZA–ME, 16, 19; S & K INFORMÁTICA LTDA-EPP, 15, 
21, 22, 23 e 27; P.L.F. COMÉRCIO LTDA-EPP, 8, 9, 10, 13 e 14, 
tiveram os seus objetos adjudicados por item em: 25/05/2010.
a)Comissão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109103

PORTARIA: N° 170/2010
Objetivo: Manutenção na RTV da FUNTELPA e serviço de 
transporte
Fundamento Legal: CI N° 294/2010 de 21/05/2010 da Diretoria 
Técnica Operacional constante no Proc. N° 0501/2010 de 
21/05/2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Baião/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51685621/ALCIDES MOREIRA BARBOSA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 22/05/2010 a 23/05/2010
31804501/HAROLDO DE SOUZA CORREA (Auxiliar Técnico) / 
1.5 diárias (Completa) / de 22/05/2010 a 23/05/2010
31818551/SÉRGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA (Téc.Est.
Repet.Retr.TV) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/05/2010 a 
23/05/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109086

PORTARIA: N° 169/2010
Objetivo: A serviço de transporte (complementação)
Fundamento Legal: CI N° 246/2010 de 03/05/2010 da Diretoria 
Técnica Operacional constante no Proc. N° 0464 de 13/05/2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança e Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555881411/ELIOENAI ANDRADE DA LUZ (Motorista) / 2.0 
diárias (Completa) / de 09/05/2010 a 12/05/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108955

PORTARIA: N° 157/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Maria Odinea Correa
Cargo: Auxiliar Técnico
Matrícula Funcional: 70027771
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122012545340000    0101000000 339030     700.00
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108982

PORTARIA: N° 162/2010
Objetivo: Manutenção nas RTV’s da FUNTELPA 
(complementação)
Fundamento Legal: CI N° 201/2010 de 03/05/2010 da 
Dioretoria Técnica Operacional, constante no Proc. N° 
0465/2010 de 13/05/2010 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança e Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555881121/ALMIR DOS SANTOS COSTA (Auxiliar de Serviços 
Operacionais) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/04/2010 a 
12/04/2010
31818551/SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA (Tec.Est.
Repet.Retr.TV) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/04/2010 a 
12/04/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109013

PORTARIA: N° 164/2010
Objetivo: Transmissão de Jogo entre Águia e Remo
Fundamento Legal: CI N° 103/2010 de 17/05/2010 da Diretoria 
de Televisão constante no Proc. N° 0482/2010 de 19/05/2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70028231/CARLOS ALBERTO SEABRA DOS REIS (Tec.Est.
Rept.Retr.TV) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/05/2010 a 
24/05/2010
572062203/DIOGO PUGET DE FREITAS (Assistente II) / 2.5 
diárias (Completa) / de 22/05/2010 a 24/05/2010
555881411/ELIOENAI ANDRADE DA LUZ (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 22/05/2010 a 24/05/2010
70029981/FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES (Editor 
de Video Tape) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/05/2010 a 
24/05/2010
52516801/JOSÉ CARLOS CONCEIÇÃO DA SILVA (Operador 
de Video Tape) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/05/2010 a 
24/05/2010
31805061/JOSÉ CARLOS RAIOL RODRIGUES (Repórter) / 2.5 
diárias (Completa) / de 22/05/2010 a 24/05/2010
70032181/MANOEL PLACITO RAMOS SILVA (Repórte) / 2.5 
diárias (Completa) / de 22/05/2010 a 24/05/2010
541973271/MOISES MIRANDA DA SILVA (Tec. em Manutenção 
de TV) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/05/2010 a 24/05/2010
50070542/PAULO ROBERTO GOULART RIBEIRO (Operador 
de Câmera) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/05/2010 a 
24/05/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109043

PORTARIA: N° 165/2010
Objetivo: Manutenção na RTV da FUNTELPA
Fundamento Legal: CI N° 0288/2010 de 18/05/2010 da 
Diretoria Técnica Operacional constante no Proc. N° 0484/2010 
de 19/05/2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Alacilândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50571401/ANTONIO SERGIO DO CARMO COELHO (Tec.Est.
Repet.Retr.TV) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/05/2010 a 
24/05/2010
70028821/CHARLISTON RODRIGUES GARCIA (Tec.Est.
Repet.Retr.TV) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/05/2010 a 
24/05/2010
70046561/CÍCERO JORGE NASCIMENTO DA SILVA (Produtor 
Executivo) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/05/2010 a 
24/05/2010
541972481/VALDETE BARROS DAMASCENO (Auxiliar 
de Serviços Operacionais) / 4.5 diárias (Completa) / de 
20/05/2010 a 24/05/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109051

PORTARIA: N° 166/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: CÍCERO JORGE NASCIMENTO DA SILVA
Cargo: Produtor Executivo
Matrícula Funcional: 70046561
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122012545340000    0261000000 339030     300.00
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima


